



**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SERRA CATARINENSE
LAGES-SC**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21**

Pelo presente instrumento, o órgão contratante **CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SERRA CATARINENSE**, inscrito no CNPJ nº 11.173.405/0001-48, com endereço RUA OTACILIO VIEIRA DA COSTA, 112, na cidade de LAGES-SC, neste ato representado pelo ordenador, **ADEMILSON CONRADO** portador da Cédula de Identidade nº 3.422.333, e inscrito no CPF/MF sob o nº 025.716.469-31, nos termos da Lei nº 8.666/93, e suas alterações, da Lei 10.520/2002, dos Decretos Municipais nºs Resolução 96/2020, e considerando o resultado do Pregão Eletrônico nº 001/2021, homologado em 19/04/2021, integrante do Processo Administrativo nº 1/2021, por deliberação do Pregoeiro designado por esta Municipalidade, resolve **REGISTRAR OS PREÇOS** da empresa RSUL EIRELI EPP, CNPJ nº 14.066.477/0001-84, com endereço RUA NORBERTO SEARA HEUSI, 1143, CEP 89037800, representada por LEANDRO GEREMIAS, Carteira de identidade nº 4087352, inscrito no CPF nº [DocumentoRepresentante], observadas as condições do Edital que regem o Pregão e aquelas enunciadas nas cláusulas que seguem:

1- DO OBJETO:

1- A presente **ATA** tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS** para aquisição de **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR, ESPORTIVO, INFORMÁTICA E EXPEDIENTE**. para atender a as necessidades do órgão contratante por 12 meses.

1.1- Do órgão contratante CISAMA, descritos no "**DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS**", anexo a esta **ATA**;

1.2- As obrigações assumidas, as normas e instruções constam do Edital Licitatório e seus respectivos anexos, juntamente com a proposta, que passam a fazer parte integrante deste instrumento, independentemente de transcrições.

2- DA VIGÊNCIA:

2.1- A presente **ATA** terá vigência pelo prazo de 12 meses, a partir da data da sua publicidade;

2.2- Durante o prazo de vigência desta **ATA**, o órgão contratante não ficará obrigado a efetivar as contratações que dela poderiam advir, ficando-lhe facultada a adoção de outros meios, respeitada a legislação relativa às licitações.

3- DA VINCULAÇÃO:

3.1- O disposto na presente **ATA** deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as condições avençadas no Edital Licitatório, sendo observado o disposto na Lei nº 10.520/2002, os Decretos Municipais nºs Resolução 96/2020, bem como, no que couber, as determinações constantes da Lei nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações, e das demais normas que dispõem sobre a matéria.

4- DAS OBRIGAÇÕES DE MANTER AS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO OU HABILITAÇÃO EXIGIDAS NA LICITAÇÃO:



**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SERRA CATARINENSE
LAGES-SC**

4.1- As condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital Licitatório deverão ser mantidas pela empresa registrada durante toda a vigência da presente **ATA**, ficando facultado ao órgão contratante, a qualquer momento, exigir a apresentação de parte ou totalidade dos documentos apresentados quando daquelas fases.

5- DOS PREÇOS E DA PESQUISA DE MERCADO:

5.1- Os preços ofertados pela empresa adjudicatária da licitação, signatária da presente **ATA**, constam do **"DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS"**, anexo;

5.2- O órgão contratante poderá promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os praticados no mercado, condição indispensável para a solicitação de aquisição e/ou publicação periódica no Diário Oficial do Município.

6- DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO:

6.1- A contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos que se fizerem necessários em até vinte e cinco por cento (25%) do valor inicial atualizado desta **ATA**;

6.2- Os produtos deverão estar de acordo com as exigências do Código de Defesa do Consumidor, especialmente no tocante aos vícios de qualidade ou quantidade que os tornem impróprios ou inadequados ao consumo a que se destinam ou lhes diminuam o valor, conforme o artigo 18 do referido diploma legal;

6.3- Ocorrendo a rejeição em algum material, a contratada será notificada pelo destinatário, o órgão contratante, para a retirada do mesmo dentro do prazo que lhe será fixado, cabendo-lhe efetuar as correções cabíveis;

6.4- A recusa da contratada em atender o estabelecido no item anterior implicará em aplicação das sanções previstas na presente **ATA**;

6.5- A contratada será a única responsável pela qualidade do(s) materiais(s) entregue(s);

6.6- A empresa deverá oferecer formalmente um Termo de Garantia, nos termos do Art. 18 do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078/90), que deverá ser entregue junto com o objeto da Licitação, pelo prazo de 12 meses a partir do recebimento definitivo do(s) produtos(s) pela Central de Abastecimento/SMS, entendendo como tal a data de adimplemento;

6.7- A contratada deverá observar, na execução da presente **ATA** o disposto na legislação federal, estadual e municipal, em tudo aquilo que for aplicável;

6.8- Dentro do prazo de vigência desta **ATA**, a Contratada será obrigada ao fornecimento dos materiais desde que obedecidas todas as suas condições, conforme previsão do Edital Licitatório que precedeu a sua formalização.

7- DO PAGAMENTO:

7.1- O pagamento será efetuado mediante o processamento dos documentos de cobrança apresentados pela contratada, num prazo máximo de Conforme Edital, contados da data do adimplemento da obrigação, considerada como tal a data em que a nota fiscal for certificada pela fiscalização do órgão contratante, que deverá ocorrer após as verificações constantes do subitem 10.2 desta **ATA**;

7.2- Na eventualidade de dúvidas quanto a alguma parte do documento de cobrança, o órgão contratante efetuará o pagamento da parte efetivamente aprovada e a empresa contratada prestará os esclarecimentos



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SERRA CATARINENSE LAGES-SC

necessários para liquidação do saldo devido;

7.3- Do montante devido, serão deduzidos os valores referentes à retenção de Tributos e Contribuições nos termos e gradação da legislação fiscal pertinente;

7.4- Os pagamentos serão efetuados mediante depósitos bancários. Para tanto, a contratada deverá informar, no documento de cobrança, seus dados bancários (nome e número do banco; nome e código da agência; e número da conta corrente);

7.5- Considerando a forma peculiar de pagamento adotada pela Administração Pública, com a utilização de depósito direto na conta corrente da contratada, é defeso à futura contratada a emissão de duplicatas em função do acordo a ser celebrado. A emissão desse título de crédito, sem prejuízo das providências judiciais cabíveis, por caracterizar ilícito grave, equiparável a emissão de "duplicatas simuladas", demandará o sancionamento da contratada com uma das penas prescritas nos incisos III e IV, do art. 87, da Lei nº 8.666/93, pelo fato desse ato enquadrar-se na situação disposta no inciso III, do art. 88, do mesmo diploma legal;

7.6- O pagamento só será efetuado após a verificação da manutenção da habilitação da contratada, seja através da consulta ON-LINE no CADASTRO GERAL para comprovação de que se encontra em dia com suas obrigações para com a Receita Federal e com o sistema da Seguridade Social, mediante apresentação da Certidão Negativa de Débito junto ao INSS e do Certificado de Regularidade junto ao FGTS e Tributos Federais;

7.7- Caso a **ATA** seja assinada com o CNPJ da filial diverso daquele apresentado na sessão pública pela matriz, com a conseqüente emissão da Nota de Empenho e Nota Fiscal com o CNPJ da filial, o pagamento só será realizado após a constatação da regularidade da filial relativa à Seguridade

Social (INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), mediante consulta ou apresentação das respectivas certidões sem prejuízo do estabelecido no item acima transcrito;

7.8- Conforme disposto no artigo 38 do Decreto 93.872 de 23 de dezembro de 1986, alínea "d" do inciso XIV do artigo 40 da Lei 8.666/93, o pagamento pelos produtos poderá ser, conforme a necessidade no órgão contratante, antecipado, mediante a apresentação de seguro-garantia ou fiança bancária, no valor total da parcela adiantada.

8- DAS PENALIDADES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

8.1- A Contratada, na hipótese de inadimplência parcial ou total, ressalvados os casos fortuitos ou de força maior previstos na presente **ATA**, devidamente comprovados, estará sujeita às seguintes penalidades, garantida a sua prévia defesa no respectivo processo:

8.1.1- Advertência;

8.1.2- Multa; e,

8.1.3- Suspensão temporária do direito de participar em licitação e impedimento de contratar com a Municipalidade de [CidadePromotor] por prazo não superior a dois (2) anos.

8.2- Das Multas:

8.2.1- As multas impostas à Contratada serão descontadas dos pagamentos eventualmente devidos, ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente;



**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SERRA CATARINENSE
LAGES-SC**

8.3- Da aplicação das penalidades:

8.3.1- As penalidades serão aplicadas administrativamente, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial.

8.4- Da cumulatividade:

8.4.1- A aplicação da penalidade "multa" não impede que o órgão contratante rescinda unilateralmente o acordo e venha a aplicar, cumulativamente, a sanção prevista no subitem 8.1.3.

8.5- Da aplicação das multas:

8.5.1- Multa por atraso da entrega:

8.5.1.1- As multas, caso aplicadas, serão calculadas tomando por base o valor total da parcela em atraso devidamente atualizado, conforme índice adotado para a atualização monetária no valor de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso até o trigésimo dia.

8.5.2- Multa compensatória;

8.5.2.1- Decorridos mais de trinta (30) dias de atraso da entrega do objeto, será aplicada uma multa compensatória de 10% (dez por cento) do valor do objeto, pelos danos causados pela inadimplência do fornecedor.

8.6- Caso a Contratada descumpra o que prevê o item 6.3 desta **ATA**, ser-lhe-á aplicada multa correspondente a 0,1% (um décimo por cento) por dia sobre o valor do bem rejeitado, a contar do término do prazo estabelecido naquele item para retirada da mesma.

9- DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

9.1- O Registro de determinado preço poderá ser cancelado, de pleno direito, quando:

9.1.1- O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta **ATA**;

9.1.2- O Fornecedor der causa a rescisão administrativa de acordo (ou instrumento equivalente) decorrente de Registro de Preços, a critério do órgão contratante;

9.1.3- Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de acordo (ou instrumento equivalente) decorrente de Registro de Preços, se assim for decidido pelo órgão contratante;

9.1.4- Não aceitar reduzir o(s) preço(s) registrado(s) se este(s) se tornar(em) superior(es) ao(s) praticados(s) no mercado;

9.1.5- Por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificado pelo órgão contratante;

9.1.6- Pelo Fornecedor, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitados de cumprir as exigências desta **ATA**, ou, a juízo do órgão contratante, quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei nº 8.666/93.

9.2- A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de administração da presente **ATA**, assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentação da defesa.



**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SERRA CATARINENSE
LAGES-SC**

9.3- No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do Fornecedor, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Município, considerando-se, assim, para todos os efeitos, cancelado o preço registrado.

10- DA FISCALIZAÇÃO:

10.1- A Registrada deverá facilitar o trabalho de fiscalização a cargo do órgão contratante;

10.2- A fiscalização do cumprimento do acordo decorrente desta **ATA** será exercida por servidor habilitado, designado formalmente órgão contratante, para tal, investido de plenos poderes para:

10.2.1- Recusar o material em desacordo com o objeto;

10.2.2- Promover a liquidação do respectivo documento de cobrança;

10.2.3- Tomar as ações iniciais para a consecução das medidas cabíveis para os casos amparados pelos itens 8 e 9 a serem executados pelo órgão contratante;

10.2.4- Tomar quaisquer outras medidas julgadas necessárias para a perfeita execução do objeto.

10.3- A cada entrega de material, o órgão contratante poderá selecionar, a seu critério, amostras dos itens entregues, a fim de serem submetidas a exames, visando à verificação do cumprimento das condições estabelecidas no Edital Licitatório. O tempo médio de análise é de 30 (trinta) dias. As despesas decorrentes dos exames a serem realizados serão custeadas pelo órgão contratante;

10.4- A rejeição dos lotes não justificará atrasos em relação ao prazo de entrega fixado.

11- DOS CASOS FORTUITOS OU DE FORMA MAIOR:

11.1- Serão considerados casos fortuitos ou de força maior, para efeito de cancelamento da **ATA** ou não aplicação de multas, os inadimplementos decorrentes das situações a seguir, quando vierem a afetar a entrega dos produtos no local onde estiver sendo executado o objeto do acordo:

11.1.1- Greve geral;

11.1.2- Calamidade pública;

11.1.3- Interrupção dos meios de transporte;

11.1.4- Condições meteorológicas excepcionalmente prejudiciais; e,

11.1.5- Outros casos que se enquadrem no parágrafo único do art. 393 do Novo Código Civil Brasileiro.

11.2- Os casos acima enumerados devem ser satisfatoriamente justificados pela Contratada perante o órgão contratante;

11.3- Sempre que ocorrerem situações que impliquem caso fortuito ou de força maior, o fato deverá ser comunicado ao órgão contratante, até 24 horas após a ocorrência. Caso não seja cumprido este prazo, o início da ocorrência será considerado como tendo sido 24 horas antes da data de solicitação de enquadramento da ocorrência como caso fortuito ou de força maior.

12- DA CONTRATAÇÃO:



**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SERRA CATARINENSE
LAGES-SC**

12.1- O compromisso para fornecimento dos materiais registrados nesta **ATA** será efetivado através de emissão de nota de empenho específica com a empresa, que terá força de contrato;

ADEMILSON CONRADO

RSUL EIRELI EPP

LAGES, 30 de abril de 2021

DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS

LOTE 2	Quant.: 1	Num: 040	5,87	Total: 21.942,06
Item: 2	Unidade: UN	Marca: Lyke	Modelo: Lyke	
Descrição: Apagador para quadro branco - apagador magnético, com espaço para guardar dois marcadores. apagador preto de plástico com feltro 100% lã, revestido com espuma interna, ótima apagabilidade e durabilidade, tamanho aproximado 143x50x28mm.				
Quantidade: 3.738	Valor Unit.: 5,87			Total Item: 21.942,06



**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SERRA CATARINENSE
LAGES-SC**

LOTE 3	Quant.: 1	Num: 080	8,75	Total: 19.582,50
Item: 3	Unidade: CX	Marca: Goller	Modelo: Goller	
Descrição: Apontador simples, caixa com 40 unidades.				
Quantidade: 2.238	Valor Unit.: 8,75			Total Item: 19.582,50
LOTE 11	Quant.: 1	Num: 082	4,55	Total: 60.060,00
Item: 11	Unidade: UN	Marca: Neomundi	Modelo: Neomundi	
Descrição: Caderno de caligrafia 1/4 (capa dura) - caderno de caligrafia medindo 14x20 cm (fechado), contendo 48 folhas de miolo em papel com gramatura mínima de 56 g/m ² e impresso com linhas na cor azul. capa impressa em papel couchê brilho 120 g/m ² , com laminação bopp brilho na parte externa, envolto em papelão 1,2 mm e com guardas em papel offset 120 g/m ² . acabamento dobrado, costurado e miolo colado a capa. o papel deverá possuir certificação ambiental "fsc" e deverá obrigatoriamente estar de acordo com a abnt/nbr 15733:2012. Norma abnt/nbr, certificação ambiental e gramatura do miolo deverão estar comprovados na contracapa do caderno.				
Quantidade: 13.200	Valor Unit.: 4,55			Total Item: 60.060,00
LOTE 12	Quant.: 1	Num: 035	5,90	Total: 125.522,50
Item: 12	Unidade: UN	Marca: Neomundi	Modelo: Neomundi	
Descrição: Caderno de desenho (capa dura) - caderno de desenho medindo 27,5x20 cm, contendo 48 folhas de miolo em papel com gramatura mínima de 63 g/m ² . capa impressa em papel couchê brilho 120 g/m ² , com laminação bopp brilho na parte externa, envolto em papelão 1,2 mm e com guardas em papel offset 120 g/m ² . acabamento com espiral de arame revestido em nylon. o papel deverá possuir certificação ambiental "fsc" e deverá obrigatoriamente estar de acordo com a abnt/nbr 15733:2012. Norma abnt/nbr, certificação ambiental e gramatura do miolo deverão estar comprovados na contracapa do caderno.				
Quantidade: 21.275	Valor Unit.: 5,90			Total Item: 125.522,50
LOTE 14	Quant.: 1	Num: 001	53,00	Total: 138.860,00
Item: 14	Unidade: CX	Marca: Andu	Modelo: Andu	
Descrição: Caneta reciclada azul - caneta feita de material reciclado, carga na cor azul. caneta com tampa antiasfixiante na cor da carga, tamanho mínimo de 140 mm de comprimento e 8 mm de espessura. deverá conter no mínimo 80 mm de carga e boa qualidade de escrita. caixa com 50 unidades.				
Quantidade: 2.620	Valor Unit.: 53,00			Total Item: 138.860,00
LOTE 15	Quant.: 1	Num: 046	47,90	Total: 78.460,20
Item: 15	Unidade: CX	Marca: Andu	Modelo: Andu	
Descrição: Caneta reciclada preta - caneta feita de material reciclado, carga na cor preta. caneta com tampa antiasfixiante na cor da carga, tamanho mínimo de 140 mm de comprimento e 8 mm de espessura. deverá conter no mínimo 80 mm de carga e boa qualidade de escrita. caixa com 50 unidades.				
Quantidade: 1.638	Valor Unit.: 47,90			Total Item: 78.460,20
LOTE 21	Quant.: 1	Num: 002	35,90	Total: 42.721,00
Item: 21	Unidade: CX	Marca: Acrilex	Modelo: Acrilex	
Descrição: Cola glitter 35 g - cola colorida com glitter com no mínimo 35g, ideal para fazer colagens, relevos coloridos e pintar sobre papel, papel cartão e cartolina. Produto não tóxico, solúvel em água, lavável, com alta concentração de glitter e com brilho intenso. Composição: resina de pva, glitter e conservantes. Produto com selo compulsório do inmetro. Caixa com 12 unidades				
Quantidade: 1.190	Valor Unit.: 35,90			Total Item: 42.721,00
LOTE 22	Quant.: 1	Num: 040	5,18	Total: 6.941,20
Item: 22	Unidade: CX	Marca: Acrilex	Modelo: Acrilex	
Descrição: Cola em relevo com glitter. Acondicionada em tubo com tampa.				



**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SERRA CATARINENSE
LAGES-SC**

Quantidade: 1.340	Valor Unit.: 5,18			Total Item: 6.941,20
LOTE 23	Quant.: 1	Num: 090	9,90	Total: 14.355,00
Item: 23	Unidade: CX	Marca: Lyke	Modelo: Lyke	
Descrição: Cola glitter - Caixa contendo 06 frascos de cola colorida com glitter em 06 cores diferentes, cada tubo com no mínimo 23 gramas. produto não tóxico, solúvel em água, lavável, com alta concentração de glitter e com brilho intenso. composição: resina de pva, glitter e conservantes. produto certificado pelo inmetro, que deverá ser comprovado na proposta.				
Quantidade: 1.450	Valor Unit.: 9,90			Total Item: 14.355,00
LOTE 24	Quant.: 1	Num: 082	6,65	Total: 41.549,20
Item: 24	Unidade: CX	Marca: Acrilex	Modelo: Acrilex	
Descrição: Cola instantânea multiuso, 20g.				
Quantidade: 6.248	Valor Unit.: 6,65			Total Item: 41.549,20
LOTE 26	Quant.: 1	Num: 030	35,19	Total: 27.624,15
Item: 26	Unidade: CX	Marca: Palhacinho	Modelo: Palhacinho	
Descrição: Cola branca para eva e isopor – frasco com no mínimo 90g. solúvel em álcool, não resistente a lavagens, secagem no ar. frasco com bico aplicador que facilita a utilização. Caixa com 12 unidades.				
Quantidade: 785	Valor Unit.: 35,19			Total Item: 27.624,15
LOTE 28	Quant.: 1	Num: 001	24,00	Total: 147.432,00
Item: 28	Unidade: CX	Marca: Ecole	Modelo: Ecole	
Descrição: Corretivo líquido 18ml - produzido a base de água, com excelente cobertura que dispensa retoques, com secagem rápida e fácil aplicação. produto atóxico. Caixa com 12 unidades.				
Quantidade: 6.143	Valor Unit.: 24,00			Total Item: 147.432,00
LOTE 29	Quant.: 1	Num: 095	64,90	Total: 98.193,70
Item: 29	Unidade: CX	Marca: Blu Editora	Modelo: Blu Editora	
Descrição: Dicionário 2 em 1 (inglês e português) - dicionário português com significado em português e dicionário inglês com a tradução em português e português com a tradução em inglês. com divisão silábica, classe gramatical e significado ou tradução. 1º edição não inferior a 2013, com no mínimo 756 páginas. miolo produzido em papel offset 63 g/m². tamanho mínimo de 13,3 x 10 cm. últimas atualizações conforme nova ortografia, com pronomes de tratamento, abreviaturas comuns, dicas do autor, iniciais das palavras em letra maiúscula, nomes na forma coletiva, conjunção dos verbos, verbos regulares, verbos irregulares da língua portuguesa. na língua portuguesa deverá possuir mais de 230.000 palavras e mais de 20.000 verbetes e na língua inglesa deverá possuir mais de 145.000 palavras e mais de 20.000 verbetes.				
Quantidade: 1.513	Valor Unit.: 64,90			Total Item: 98.193,70
LOTE 36	Quant.: 1	Num: 042	3,11	Total: 2.979,38
Item: 36	Unidade: CX	Marca: Neomundi	Modelo: Neomundi	
Descrição: Fita adesiva colorida 12mmx10m pacote com 6 cores sortidas.				
Quantidade: 958	Valor Unit.: 3,11			Total Item: 2.979,38
LOTE 38	Quant.: 1	Num: 086	29,79	Total: 225.659,25
Item: 38	Unidade: UN	Marca: Neomundi	Modelo: Neomundi	
Descrição: Fita Adesiva Transparente 50 mm x 300 m				
Quantidade: 7.575	Valor Unit.: 29,79			Total Item: 225.659,25
LOTE 39	Quant.: 1	Num: 062	7,00	Total: 44.345,00



**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SERRA CATARINENSE
LAGES-SC**

Item: 39	Unidade: UN	Marca: Neomundi	Modelo: Neomundi
Descrição: Fita Dupla Face Papel 19mmx30m			
Quantidade: 6.335	Valor Unit.: 7,00		Total Item: 44.345,00
LOTE 42	Quant.: 1	Num: 008	Total: 23.110,65
Item: 42	Unidade: CX	Marca: Delta	Modelo: Delta
Descrição: Giz escolar branco, caixa com 50 bastões, antialérgico, não tóxico.			
Quantidade: 9.063	Valor Unit.: 2,55		Total Item: 23.110,65
LOTE 43	Quant.: 1	Num: 026	Total: 20.265,20
Item: 43	Unidade: CX	Marca: Delta	Modelo: Delta
Descrição: Giz escolar de diversas cores, caixa com 50 bastões, antialérgico, não tóxico.			
Quantidade: 6.988	Valor Unit.: 2,90		Total Item: 20.265,20
LOTE 48	Quant.: 1	Num: 053	Total: 3.213,60
Item: 48	Unidade: CX	Marca: Ecole	Modelo: Ecole
Descrição: Lápis 6B, preto.			
Quantidade: 3.090	Valor Unit.: 1,04		Total Item: 3.213,60
LOTE 49	Quant.: 1	Num: 089	Total: 175.692,50
Item: 49	Unidade: CX	Marca: Neomundi	Modelo: Neomundi
Descrição: Lápis de cor – caixa contendo 12 lápis de cores diferentes, 02 lápis grafite, 01 borracha e 01 apontador. lápis de cor com formato sextavado e com espessura do grafite de no mínimo 3,3 mm. composição: pigmentos, ceras, aglutinantes, ceras inertes, grafite, madeira reflorestada e material cerâmico. o produto deverá conter certificação ambiental (fsc, cerflor, ou similar), que deverá constar na embalagem. produto com certificação do inmetro, que deverá ser comprovada na proposta.			
Quantidade: 11.335	Valor Unit.: 15,50		Total Item: 175.692,50
LOTE 50	Quant.: 1	Num: 059	Total: 469.619,75
Item: 50	Unidade: CX	Marca: DGW	Modelo: DGW
Descrição: Lápis grafite reciclado – lápis com corpo redondo, produzido com papel reciclado. comprimento mínimo de 173 mm e diâmetro mínimo de 6 mm. lápis ultra resistente. escrita na cor grafite. produto com certificação do inmetro que deverá ser comprovado na proposta, juntamente com a ficha técnica que comprova a composição do lápis. Caixa com 50 unidades.			
Quantidade: 7.705	Valor Unit.: 60,95		Total Item: 469.619,75
LOTE 52	Quant.: 1	Num: 074	Total: 38.930,00
Item: 52	Unidade: CX	Marca: Acrilex	Modelo: Acrilex
Descrição: Massinha de modelar com 6 cores.			
Quantidade: 22.900	Valor Unit.: 1,70		Total Item: 38.930,00
LOTE 65	Quant.: 1	Num: 029	Total: 22.392,00
Item: 65	Unidade: UN	Marca: Fokinho	Modelo: Fokinho
Descrição: Pincel escolar chato nº 14, cabo longo amarelo, com cerda branca. tamanho aproximado 20cm.			
Quantidade: 7.775	Valor Unit.: 2,88		Total Item: 22.392,00
LOTE 66	Quant.: 1	Num: 081	Total: 25.035,50
Item: 66	Unidade: UN	Marca: Fokinho	Modelo: Fokinho



**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SERRA CATARINENSE
LAGES-SC**

Descrição: Pincel escolar chato nº 16, cabo longo amarelo, com cerda branca. tamanho aproximado 20cm.

Quantidade: 7.775 **Valor Unit.: 3,22** Total Item: 25.035,50

LOTE 67	Quant.: 1	Num: 083	5,52	Total: 42.228,00
----------------	-----------	----------	------	-------------------------

Item: 67	Unidade: UN	Marca: Fokinho	Modelo: Fokinho
----------	-------------	----------------	-----------------

Descrição: Pincel escolar chato nº 24, cabo longo amarelo, com cerda branca. tamanho aproximado 20cm.

Quantidade: 7.650 **Valor Unit.: 5,52** Total Item: 42.228,00

LOTE 68	Quant.: 1	Num: 035	20,00	Total: 81.900,00
----------------	-----------	----------	-------	-------------------------

Item: 68	Unidade: CX	Marca: Fokinho	Modelo: Fokinho
----------	-------------	----------------	-----------------

Descrição: Pincel escolar chato nº 08, cabo longo amarelo, com cerda branca. tamanho aproximado 20cm. Embalagem com 12 unidades.

Quantidade: 4.095 **Valor Unit.: 20,00** Total Item: 81.900,00

LOTE 72	Quant.: 1	Num: 010	2,75	Total: 80.198,25
----------------	-----------	----------	------	-------------------------

Item: 72	Unidade: UN	Marca: Neomundi	Modelo: Neomundi
----------	-------------	-----------------	------------------

Descrição: Régua Escolar - Régua de silicone flexível com 30 cm. A régua deve possuir no mínimo escala com 30 centímetros. Medindo no mínimo 35 mm de largura e 315 mm de comprimento. Deverá possuir excelente flexibilidade. Produto certificado pelo Inmetro.

Quantidade: 29.163 **Valor Unit.: 2,75** Total Item: 80.198,25

LOTE 73	Quant.: 1	Num: 016	27,30	Total: 62.107,50
----------------	-----------	----------	-------	-------------------------

Item: 73	Unidade: CX	Marca: Acrilex	Modelo: Acrilex
----------	-------------	----------------	-----------------

Descrição: Saraiva Aquarela Estojo com 12 Cores + 1 Pincel

Quantidade: 2.275 **Valor Unit.: 27,30** Total Item: 62.107,50

LOTE 74	Quant.: 1	Num: 074	4,30	Total: 91.912,50
----------------	-----------	----------	------	-------------------------

Item: 74	Unidade: UN	Marca: Fokinho	Modelo: Fokinho
----------	-------------	----------------	-----------------

Descrição: Tesoura escolar - tesoura sem ponta para uso escolar, com tamanho mínimo de 13 cm, lâmina em aço inox. cabo anatômico inteiro até o parafuso e revestido internamente com material emborrachado. tesoura com visor para inserir o nome do aluno e com haste flexível (vai e vem). produto com certificação do inmetro, que deverá ser comprovado na proposta juntamente com a ficha técnica do produto, que deverá conter a imagem da tesoura.

Quantidade: 21.375 **Valor Unit.: 4,30** Total Item: 91.912,50

LOTE 75	Quant.: 1	Num: 025	3,35	Total: 3.450,50
----------------	-----------	----------	------	------------------------

Item: 75	Unidade: CX	Marca: Acrilex	Modelo: Acrilex
----------	-------------	----------------	-----------------

Descrição: Tinta dimensional relevo 3D, de 35ml.

Quantidade: 1.030 **Valor Unit.: 3,35** Total Item: 3.450,50

LOTE 77	Quant.: 1	Num: 060	3,88	Total: 76.630,00
----------------	-----------	----------	------	-------------------------

Item: 77	Unidade: CX	Marca: Splash Color	Modelo: Splash Color
----------	-------------	---------------------	----------------------

Descrição: Guache escolar - caixa com 06 cores diferentes, vivas e miscíveis entre si, solúvel em água. frascos com no mínimo 15 ml. deverá ter ótima cobertura. produto com certificação do inmetro, que deverá ser comprovado na proposta. produto atóxico, e ideal para ser aplicado em papel, papel cartão e cartolina. produzido a base de resinas, água, pigmentos, carga e conservantes.

Quantidade: 19.750 **Valor Unit.: 3,88** Total Item: 76.630,00

LOTE 147	Quant.: 1	Num: 039	2,00	Total: 1.166,00
-----------------	-----------	----------	------	------------------------

Item: 147	Unidade: CX	Marca: Lyke	Modelo: Lyke
-----------	-------------	-------------	--------------



**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SERRA CATARINENSE
LAGES-SC**

Descrição: Alfinete para mapa, colorido, com cabeça arredondada.

Quantidade: 583 **Valor Unit.: 2,00** Total Item: 1.166,00

LOTE 168 Quant.: 1 Num: 080 10,70 **Total: 1.476,60**

Item: 168 Unidade: CX Marca: Delete Modelo: Delete

Descrição: Borracha branca – tamanho aproximado de 43mm x 23mm e espessura aproximada de 12mm. contendo capa plástica protetora colorida. produto certificado pelo INMETRO. Caixa com 12 unidades.

Quantidade: 138 **Valor Unit.: 10,70** Total Item: 1.476,60

LOTE 170 Quant.: 1 Num: 055 10,35 **Total: 100.757,25**

Item: 170 Unidade: UN Marca: Neomundi Modelo: Neomundi

Descrição: Caixa de arquivo morto gigante, deve acondicionar folhas tamanho A4 ou ofício sem amassar ou danificar a folha. fabricado em kraft, com no mínimo 2,8mm de parede e largura mínima de 19cm. Com encaixe interno da tampa de forma a permitir a armazenagem com economia de espaço. kit com 25 unidades.

Quantidade: 9.735 **Valor Unit.: 10,35** Total Item: 100.757,25

LOTE 173 Quant.: 1 Num: 007 1,60 **Total: 1.068,80**

Item: 173 Unidade: UN Marca: Neomundi Modelo: Neomundi

Descrição: Marcador Permanente com duas pontas cor azul - Caneta permanente com ponta fina em um lado e ponta grossa em outro. Com indicação das pontas no corpo da caneta. Comprimento mínimo de 130 mm. Com 1 clip para fixação no bolso. Marcador indicado para retroprojeter e escrita em brinquedos, mamadeira, plástico, vidros, papel, cd, dvd, madeira e outros materiais.

Quantidade: 668 **Valor Unit.: 1,60** Total Item: 1.068,80

LOTE 174 Quant.: 1 Num: 053 1,55 **Total: 2.352,90**

Item: 174 Unidade: UN Marca: Neomundi Modelo: Neomundi

Descrição: Marcador Permanente com duas pontas cor preto - Caneta permanente com ponta fina em um lado e ponta grossa em outro. Com indicação das pontas no corpo da caneta. Comprimento mínimo de 130 mm. Com 1 clip para fixação no bolso. Marcador indicado para retroprojeter e escrita em brinquedos, mamadeira, plástico, vidros, papel, cd, dvd, madeira e outros materiais.

Quantidade: 1.518 **Valor Unit.: 1,55** Total Item: 2.352,90

LOTE 208 Quant.: 1 Num: 003 45,00 **Total: 9.675,00**

Item: 208 Unidade: UN Marca: Lyke Modelo: Lyke

Descrição: Grampeador para madeira, para grampo 106/6.

Quantidade: 215 **Valor Unit.: 45,00** Total Item: 9.675,00

LOTE 216 Quant.: 1 Num: 021 11,90 **Total: 7.556,50**

Item: 216 Unidade: UN Marca: Tilibra Modelo: Tilibra

Descrição: Livro ata com folhas numeradas, 100 folhas, capa e contracapa em papelão, plastificado.

Quantidade: 635 **Valor Unit.: 11,90** Total Item: 7.556,50

LOTE 218 Quant.: 1 Num: 001 1,35 **Total: 12.316,05**

Item: 218 Unidade: UN Marca: Neomundi Modelo: Neomundi

Descrição: Marca texto - caneta marca texto para uso em diversos tipos de papel. Caneta com ponta chanfrada para destacar o texto e sublinhar linhas. Disponível nas cores amarelo, rosa, laranja, azul e verde a escolha do requisitante no pedido.

Quantidade: 9.123 **Valor Unit.: 1,35** Total Item: 12.316,05

Num: 084



**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SERRA CATARINENSE
LAGES-SC**

LOTE 231	Quant.: 1		3,00	Total: 11.364,00
Item: 231	Unidade: PCT	Marca: Neomundi	Modelo: Neomundi	
Descrição: Papel lembrete autoadesivo, pacote com 01 bloco de 76mmx102mm, com 100 folhas.				
Quantidade: 3.788	Valor Unit.: 3,00			Total Item: 11.364,00
LOTE 232	Quant.: 1	Num: 006	3,00	Total: 8.364,00
Item: 232	Unidade: PCT	Marca: Neomundi	Modelo: Neomundi	
Descrição: Papel lembrete autoadesivo, pacote com 04 blocos de 38mmx51mm, com 100 folhas.				
Quantidade: 2.788	Valor Unit.: 3,00			Total Item: 8.364,00
LOTE 235	Quant.: 1	Num: 004	0,95	Total: 7.576,25
Item: 235	Unidade: UN	Marca: Dac	Modelo: Dac	
Descrição: Pasta em L transparente, para folha A4.				
Quantidade: 7.975	Valor Unit.: 0,95			Total Item: 7.576,25
LOTE 236	Quant.: 1	Num: 026	2,25	Total: 24.948,00
Item: 236	Unidade: UN	Marca: Dac	Modelo: Dac	
Descrição: Pasta transparente com elástico ofício A4 sem lombos.				
Quantidade: 11.088	Valor Unit.: 2,25			Total Item: 24.948,00
LOTE 240	Quant.: 1	Num: 007	23,00	Total: 11.040,00
Item: 240	Unidade: UN	Marca: Multilaser	Modelo: Multilaser	
Descrição: Pendrive 8GB.				
Quantidade: 480	Valor Unit.: 23,00			Total Item: 11.040,00
LOTE 241	Quant.: 1	Num: 088	2,30	Total: 2.364,40
Item: 241	Unidade: CX	Marca: Lyke	Modelo: Lyke	
Descrição: Percevejo latonado, caixa com 100 unidades.				
Quantidade: 1.028	Valor Unit.: 2,30			Total Item: 2.364,40
LOTE 256	Quant.: 1	Num: 044	45,00	Total: 40.185,00
Item: 256	Unidade: UN	Marca: Neomundi	Modelo: Neomundi	
Descrição: Tesoura para picotar - tesoura com comprimento mínimo de 21 cm, produzida em aço inox, com cabo ergonômico. tesoura indicada para uso em tecido, papel, couro, pvc e outros materiais.				
Quantidade: 893	Valor Unit.: 45,00			Total Item: 40.185,00
LOTE 257	Quant.: 1	Num: 093	3,70	Total: 6.919,00
Item: 257	Unidade: UN	Marca: Neomundi	Modelo: Neomundi	
Descrição: Tesoura grande – comprimento mínimo de 20,5 cm, lâmina em aço inoxidável com gravação da marca do produto, cabo emborrachado com formato anatômico. lâmina com espessura mínima de 1,4 mm.				
Quantidade: 1.870	Valor Unit.: 3,70			Total Item: 6.919,00
LOTE 258	Quant.: 1	Num: 046	15,70	Total: 36.345,50
Item: 258	Unidade: CX	Marca: Rostinho Pintado	Modelo: Rostinho Pintado	
Descrição: Tinta facial cremosa, torre com 5 frascos de cores diversas, 4g cada.				
Quantidade: 2.315	Valor Unit.: 15,70			Total Item: 36.345,50



**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SERRA CATARINENSE
LAGES-SC**

LOTE 321	Quant.: 1	Num: 021	3,95	Total: 70.112,50
Item: 321	Unidade: UN	Marca: Neomundi	Modelo: Neomundi	
Descrição: Caderno brochura 1/4 com 48 folhas e capa dura - caderno escolar medindo 14x20 cm (fechado), contendo 48 folhas de miolo em papel com gramatura mínima de 56 g/m ² e impresso com linhas na cor azul. capa impressa em papel couchê brilho 120 g/m ² , com laminação bopp brilho na parte externa, envolto em papelão 1,2 mm e com guardas em papel offset 120 g/m ² . acabamento dobrado, costurado e miolo colado a capa. o papel deverá possuir certificação ambiental "fsc" e deverá obrigatoriamente estar de acordo com a abnt/nbr 15733:2012. Norma abnt/nbr, certificação ambiental e gramatura do miolo deverão estar comprovados na contracapa do caderno.				
Quantidade: 17.750		Valor Unit.: 3,95	Total Item: 70.112,50	
LOTE 322	Quant.: 1	Num: 043	3,45	Total: 89.441,25
Item: 322	Unidade: UN	Marca: Neomundi	Modelo: Neomundi	
Descrição: Caderno brochura 1/4 com 96 folhas e capa dura - caderno escolar medindo 14x20 cm (fechado), contendo 96 folhas de miolo em papel com gramatura mínima de 56 g/m ² e impresso com linhas na cor azul. capa impressa em papel couchê brilho 120 g/m ² , com laminação bopp brilho na parte externa, envolto em papelão 1,2 mm e com guardas em papel offset 120 g/m ² . acabamento dobrado, costurado e miolo colado a capa. o papel deverá possuir certificação ambiental "fsc" e deverá obrigatoriamente estar de acordo com a abnt/nbr 15733:2012. Norma abnt/nbr, certificação ambiental e gramatura do miolo deverão estar comprovados na contracapa do caderno.				
Quantidade: 25.925		Valor Unit.: 3,45	Total Item: 89.441,25	
LOTE 323	Quant.: 1	Num: 004	3,95	Total: 62.283,60
Item: 323	Unidade: UN	Marca: Neomundi	Modelo: Neomundi	
Descrição: Caderno espiral 1/4 com 96 folhas e capa dura - caderno escolar medindo 14x20 cm (fechado), contendo 96 folhas de miolo em papel com gramatura mínima de 56 g/m ² e impresso com linhas na cor azul. capa impressa em papel couchê brilho 120 g/m ² , com laminação bopp brilho na parte externa, envolto em papelão 1,2 mm e com guardas em papel offset 120 g/m ² . acabamento com espiral de arame revestido com nylon. o papel deverá possuir certificação ambiental "fsc" e deverá obrigatoriamente estar de acordo com a abnt/nbr 15733:2012. Norma abnt/nbr, certificação ambiental e gramatura do miolo deverão estar comprovados na contracapa do caderno.				
Quantidade: 15.768		Valor Unit.: 3,95	Total Item: 62.283,60	
LOTE 324	Quant.: 1	Num: 074	6,56	Total: 2.952,00
Item: 324	Unidade: UN	Marca: Neomundi	Modelo: Neomundi	
Descrição: Caderno quadriculado 1/4 com 96 folhas e capa dura - caderno escolar medindo 14x20 cm (fechado), contendo 96 folhas de miolo em papel com gramatura mínima de 56 g/m ² e impresso com linhas na cor azul. capa impressa em papel couchê brilho 120 g/m ² , com laminação bopp brilho na parte externa, envolto em papelão 1,2 mm e com guardas em papel offset 120 g/m ² . acabamento dobrado, costurado e miolo colado a capa. o papel deverá possuir certificação ambiental "fsc" e deverá obrigatoriamente estar de acordo com a abnt/nbr 15733:2012. Norma abnt/nbr, certificação ambiental e gramatura do miolo deverão estar comprovados na contracapa do caderno.				
Quantidade: 450		Valor Unit.: 6,56	Total Item: 2.952,00	
LOTE 325	Quant.: 1	Num: 092	9,25	Total: 97.291,50
Item: 325	Unidade: UN	Marca: Neomundi	Modelo: Neomundi	
Descrição: Caderno universitário com 10 matérias e capa dura - caderno universitário medindo 20x27,5 cm (fechado), contendo 200 folhas úteis (sem contar as divisórias) de miolo em papel com gramatura mínima de 56 g/m ² e impresso com linhas na cor azul. capa impressa em papel couchê brilho 120 g/m ² , com laminação bopp brilho na parte externa, envolto em papelão 1,3 mm e com guardas em papel offset 120 g/m ² . acabamento com espiral de arame revestido em nylon. caderno contendo envelope plástico. o papel deverá possuir certificação ambiental "fsc" e deverá obrigatoriamente estar de acordo com a abnt/nbr 15733:2012. Norma abnt/nbr, certificação ambiental e gramatura do miolo deverão estar comprovados na contracapa do caderno.				
Quantidade: 10.518		Valor Unit.: 9,25	Total Item: 97.291,50	
LOTE 331	Quant.: 1	Num: 019	1,10	Total: 1.246,30



**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SERRA CATARINENSE
LAGES-SC**

Item: 331	Unidade: UN	Marca: Vision	Modelo: Vision	
Descrição: Extrator de grampos				
Quantidade: 1.133	Valor Unit.: 1,10			Total Item: 1.246,30
LOTE 332	Quant.: 1	Num: 011	6,50	Total: 25.922,00
Item: 332	Unidade: UN	Marca: Neomundi	Modelo: Neomundi	
Descrição: Fita crepe, marrom, 19 mm x 50 mm, rolo				
Quantidade: 3.988	Valor Unit.: 6,50			Total Item: 25.922,00
LOTE 334	Quant.: 1	Num: 043	27,60	Total: 67.620,00
Item: 334	Unidade: UN	Marca: Neomundi	Modelo: Neomundi	
Descrição: Estojo de canetinhas - caixa de papel resistente contendo 12 canetinhas em cores diferentes. ponta de fibra no modelo indestrutível tipo vai e vem. tinta lavável. produto com certificação do inmetro que deverá ser comprovado na proposta, juntamente com a ficha técnica do produto.				
Quantidade: 2.450	Valor Unit.: 27,60			Total Item: 67.620,00
LOTE 336	Quant.: 1	Num: 073	3,95	Total: 35.739,60
Item: 336	Unidade: UN	Marca: Neomundi	Modelo: Neomundi	
Descrição: Marcador para quadro branco (recarregável) – Produzido em resina termoplástica, com ponta de fibra substituível, redonda de no mínimo 03 mm, com tinta à base de corantes, secagem rápida, fácil remoção, mais econômicos, recarga substituível, o marcador devera exibir no seu corpo a instrução de como fazer a recarga. Disponível nas cores azul, vermelho, preto, verde, violeta e laranja a escolha do requisitante no pedido. Tamanho mínimo de 130 mm de comprimento e 21 mm largura.				
Quantidade: 9.048	Valor Unit.: 3,95			Total Item: 35.739,60
LOTE 337	Quant.: 1	Num: 059	2,40	Total: 8.011,20
Item: 337	Unidade: UN	Marca: Neomundi	Modelo: Neomundi	
Descrição: Marcador Permanente com duas pontas - Caneta permanente com ponta fina em um lado e ponta grossa em outro. Com indicação das pontas no corpo da caneta. Comprimento mínimo de 130 mm. Com 1 clip para fixação no bolso. Marcador indicado para retroprojeter e escrita em brinquedos, mamadeira, plástico, vidros, papel, cd, dvd, madeira e outros materiais. Disponível nas cores azul, preto, vermelho e verde.				
Quantidade: 3.338	Valor Unit.: 2,40			Total Item: 8.011,20
LOTE 350	Quant.: 1	Num: 047	1,78	Total: 9.790,00
Item: 350	Unidade: UN	Marca: Timpel	Modelo: Timpel	
Descrição: Pasta suspensa em cartão kraft, 300g com vareta plástica				
Quantidade: 5.500	Valor Unit.: 1,78			Total Item: 9.790,00
LOTE 352	Quant.: 1	Num: 059	1,38	Total: 1.483,50
Item: 352	Unidade: UN	Marca: Fokinho	Modelo: Fokinho	
Descrição: Pincel redondo da linha 266, n. 10, com pelo de pônei, cabo curto				
Quantidade: 1.075	Valor Unit.: 1,38			Total Item: 1.483,50
LOTE 356	Quant.: 1	Num: 014	7,00	Total: 2.576,00
Item: 356	Unidade: PCT	Marca: Neomundi	Modelo: Neomundi	
Descrição: Visores para pasta suspensa, 50 unidades				
Quantidade: 368	Valor Unit.: 7,00			Total Item: 2.576,00
LOTE 358	Quant.: 1	Num: 079	2,84	Total: 8.747,20



**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SERRA CATARINENSE
LAGES-SC**

Item: 358	Unidade: UN	Marca: Fokinho	Modelo: Fokinho
Descrição: Apontador com depósito - apontador com tampa, confeccionado em resina termoplástica e lâmina de aço carbono. apontador com 3 furos cônicos, sendo 1 furo para lápis grafite com no mínimo 8 mm de diâmetro, 1 furo para lápis de cor com no mínimo 11 mm de diâmetro e 1 furo para lápis de cera com no mínimo 16 mm de diâmetro. produto certificado pelo inmetro, que deverá ser comprovado na proposta.			
Quantidade: 3.080	Valor Unit.: 2,84		Total Item: 8.747,20
LOTE 360	Quant.: 1	Num: 076	1,80 Total: 2.849,40
Item: 360	Unidade: UN	Marca: Neomundi	Modelo: Neomundi
Descrição: Marcador Permanente com duas pontas cor preto - Caneta permanente com ponta fina em um lado e ponta grossa em outro. Com indicação das pontas no corpo da caneta. Comprimento mínimo de 130 mm. Com 1 clip para fixação no bolso. Marcador indicado para retroprojeter e escrita em brinquedos, mamadeira, plástico, vidros, papel, cd, dvd, madeira e outros materiais.			
Quantidade: 1.583	Valor Unit.: 1,80		Total Item: 2.849,40
LOTE 362	Quant.: 1	Num: 036	0,55 Total: 4.132,15
Item: 362	Unidade: UN	Marca: Rendicolla	Modelo: Rendicolla
Descrição: Bastão cola quente, siliconizado, fino, dimensão 7,5 mm x 30 cm			
Quantidade: 7.513	Valor Unit.: 0,55		Total Item: 4.132,15
LOTE 363	Quant.: 1	Num: 003	22,30 Total: 23.704,90
Item: 363	Unidade: UN	Marca: Neomundi	Modelo: Neomundi
Descrição: Grampeador de mesa com estrutura metálica, tam. aprox. 20cm, grampeia até 30 folhas com grampo 26/6			
Quantidade: 1.063	Valor Unit.: 22,30		Total Item: 23.704,90
LOTE 364	Quant.: 1	Num: 016	4,85 Total: 8.899,75
Item: 364	Unidade: UN	Marca: Lyke	Modelo: Lyke
Descrição: Grampo para grampeador, n 26/6, grampos galvanizados 26/6. Caixa com 5000 grampos.			
Quantidade: 1.835	Valor Unit.: 4,85		Total Item: 8.899,75
LOTE 371	Quant.: 1	Num: 011	10,00 Total: 6.550,00
Item: 371	Unidade: UN	Marca: Neomundi	Modelo: Neomundi
Descrição: Grampeador metálico com capacidade para 25 folhas, tamanho mínimo 11,5cm para grampo 26/6			
Quantidade: 655	Valor Unit.: 10,00		Total Item: 6.550,00
LOTE 372	Quant.: 1	Num: 009	0,73 Total: 1.295,75
Item: 372	Unidade: UN	Marca: Neomundi	Modelo: Neomundi
Descrição: Fita Adesiva 12X30mm			
Quantidade: 1.775	Valor Unit.: 0,73		Total Item: 1.295,75
LOTE 373	Quant.: 1	Num: 088	11,75 Total: 36.425,00
Item: 373	Unidade: UN	Marca: Neomundi	Modelo: Neomundi
Descrição: Fita Kraft Lisa 50mmx50m			
Quantidade: 3.100	Valor Unit.: 11,75		Total Item: 36.425,00
LOTE 374	Quant.: 1	Num: 086	69,00 Total: 16.077,00
Item: 374	Unidade: UN	Marca: Neomundi	Modelo: Neomundi



**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SERRA CATARINENSE
LAGES-SC**

Descrição: GRAMPEADOR GRANDE PROFISSIONAL PARA ATÉ 100 FOLHAS

Quantidade: 233 **Valor Unit.: 69,00** Total Item: 16.077,00

LOTE 384 Quant.: 1 Num: 025 30,30 **Total: 25.149,00**

Item: 384 Unidade: KG Marca: Rendicolla Modelo: Rendicolla

Descrição: BASTÃO COLA QUENTE, SILICONIZADO, GROSSO, DIMENSÃO 11,2X30CM, PCT 1KG

Quantidade: 830 **Valor Unit.: 30,30** Total Item: 25.149,00

LOTE 388 Quant.: 1 Num: 068 1,62 **Total: 3.969,00**

Item: 388 Unidade: UN Marca: ICL Modelo: ICL

Descrição: PASTA DE PAPELÃO COM ABAS E ELASTICO

Quantidade: 2.450 **Valor Unit.: 1,62** Total Item: 3.969,00

LOTE 393 Quant.: 1 Num: 049 44,90 **Total: 27.838,00**

Item: 393 Unidade: UN Marca: Radex Modelo: Radex

Descrição: PAPEL CARBONO AZUL 100 FOLHAS A4

Quantidade: 620 **Valor Unit.: 44,90** Total Item: 27.838,00

LOTE 401 Quant.: 1 Num: 023 2,65 **Total: 6.227,50**

Item: 401 Unidade: UN Marca: Neomundi Modelo: Neomundi

Descrição: Refil de marcador de quadro branco de no mínimo 5ml que atenda as especificações do marcador licitado, nas cores preto, azul, vermelho, verde, roxo e laranja.

Quantidade: 2.350 **Valor Unit.: 2,65** Total Item: 6.227,50

LOTE 404 Quant.: 1 Num: 092 2,50 **Total: 595,00**

Item: 404 Unidade: UN Marca: Radex Modelo: Radex

Descrição: TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO, COR PRETA

Quantidade: 238 **Valor Unit.: 2,50** Total Item: 595,00

LOTE 407 Quant.: 1 Num: 040 5,98 **Total: 12.707,50**

Item: 407 Unidade: UN Marca: Neomundi Modelo: Neomundi

Descrição: Caderno brochurão com 96 folhas e capa dura - caderno escolar medindo 20x28 cm (fechado), contendo 96 folhas de miolo em papel com gramatura mínima de 56 g/m² e impresso com linhas na cor azul. capa impressa em papel couchê brilho 120 g/m², com laminação bopp brilho na parte externa, envolto em papelão 1,2 mm e com guardas em papel offset 120 g/m². acabamento dobrado, costurado e miolo colado a capa. o papel deverá possuir certificação ambiental "fsc" e deverá obrigatoriamente estar de acordo com a abnt/nbr 15733:2012. Norma abnt/nbr, certificação ambiental e gramatura do miolo deverão estar comprovados na contracapa do caderno.

Quantidade: 2.125 **Valor Unit.: 5,98** Total Item: 12.707,50

LOTE 409 Quant.: 1 Num: 064 33,50 **Total: 111.387,50**

Item: 409 Unidade: CX Marca: Splash Color Modelo: Splash Color

Descrição: Guache – tubo de têmpera guache, com cores vivas e solúvel em água. Frasco contendo tampa com rosca e bico dosador, tipo abre e fecha, com no mínimo 200 ml cada frasco. Produto com certificação do inmetro, que deverá ser comprovado na proposta. Embalagem com 6 unidades, em diversas cores.

Quantidade: 3.325 **Valor Unit.: 33,50** Total Item: 111.387,50

LOTE 427 Quant.: 1 Num: 085 5,15 **Total: 2.384,45**

Item: 427 Unidade: PCT Marca: Seninha Modelo: Seninha



**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SERRA CATARINENSE
LAGES-SC**

Descrição: PAPEL A4 ROSA EMBALAGEM COM 100 FOLHAS

Quantidade: 463

Valor Unit.: 5,15

Total Item: 2.384,45

LOTE 428

Quant.: 1

Num: 047

5,30

Total: 2.453,90

Item: 428 Unidade: PCT

Marca: Seninha

Modelo: Seninha

Descrição: PAPEL A4 VERDE EMBALAGEM COM 100 FOLHAS

Quantidade: 463

Valor Unit.: 5,30

Total Item: 2.453,90

VALOR TOTAL DO CONTRATO: 3.374.250,79